Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Pavel Hyldebrant

ŘÍZENÍ O SPRÁVNÍCH DELIKTECH PRÁVNICKÝCH OSOB

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Katedra: Katedra správního práva

Datum vypracování práce: květen 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 5. 2014

Podpis

Obsah

1. Úvod..... 5
2. Historický vývoj řízení o správních deliktech právnických osob..... 6
3. Právní úprava řízení o správních deliktech právnických osob..... 8
4. Základní zásady řízení o správních deliktech právnických osob..... 9
4.1. Obecné zásady..... 11
4.1.1. Zásada zákonnosti..... 11
4.1.2. Zásada rovnosti zbraní..... 13
4.1.3. Zásada rychlosti a procesní ekonomie..... 14
4.1.4. Zásada oficiality..... 16
4.1.5. Zásada ne bis in idem..... 17
4.2. Zásady zjišťování skutkového stavu..... 18
4.2.1. Zásada materiální pravdy..... 18
4.2.2. Zásada presumpce nevinny..... 19
4.2.3. Zásada volného hodnocení důkazů..... 21
4.2.4. Zásada ústnosti a veřejnosti..... 22
4.3. Některá práva obviněného..... 23
4.3.1. Právo na právní pomoc..... 23
4.3.2. Právo na poučení..... 25
4.3.3. Právo nepřispívat k vlastnímu obvinění..... 26
5. Vlastní řízení o správním deliktu právnické osoby..... 26
5.1. Účastníci řízení..... 26
5.1.1. Procesní způsobilost právnické osoby..... 27
5.1.2. Ustanovení opatrovníka právnické osobě..... 30
5.2. Význam kontrolního protokolu..... 31
5.3. Zajištění důkazu..... 32
5.4. Podání vysvětlení..... 32
5.5. Zahájení řízení..... 33
5.6. Doručování právnické osobě..... 35
5.7. Ústní jednání..... 36

5.8. Dokazování..... 37
5.9. Zastavení řízení..... 39
5.10. Rozhodnutí ve věci..... 40
5.11. Specifika některých druhů řízení..... 41
5.11.1. Spojení řízení..... 41
5.11.2. Příkazní řízení..... 42
5.12. Řízení o odvolání..... 43
6. Závěr..... 44
7. Použitá literatura..... 52
8. Resumé..... 53

1. Úvod

Mezi odbornou veřejností probíhala v minulých letech bouřlivá debata týkající se trestání právnických osob, která vyvrcholila přijetím zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Tím však nebyla vyřešena veškerá problematika právní úpravy deliktů páchaných právnickými osobami. Stále aktuální zůstává otázka reformy správního trestání. Současné právní úpravě je vyčítána řada nedostatků, zejména její mezerovitost a nekomplexnost, kterou je až dosud nutno řešit aplikací těch právních norem, jejichž primární uplatnění leží jinde a které nepomýšlejí na všechny zvláštnosti správního trestání právnických osob. Přestože nejčastěji se diskutuje o hmotněprávní problematice, pozornost si zaslouží i otázky řízení o správních deliktech právnických osob.

Svou práci jsem rozdělil do čtyř částí. První část stručně nastiňuje historický vývoj řízení o správních deliktech právnických osob. Druhá část podává stručný přehled současného stavu právní úpravy, zejména pramenů práva. Třetí část pojednává o obecných právních zásadách, kterými je řízení o správních deliktech právnických osob ovládáno, s důrazem na právo na spravedlivý proces zakotvené v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod. Čtvrtá část se pak týká vlastního průběhu řízení o správním deliktu právnické osoby, převážně řízení v prvním stupni, přičemž jsem se zaměřil také na odchylky a specifika, kterými se toto řízení vyznačuje ve srovnání s obecným správním řízením. V závěru se pokouším o shrnutí problematiky včetně úvah de lege ferenda.

Cílem práce je poukázat na některé otázky současné právní úpravy řízení o správních deliktech právnických osob a nastínit jejich možná řešení.

Text práce je dokončen k právnímu stavu ze dne 1. 5. 2014.

2. Historický vývoj řízení o správních deliktech právnických osob

Starověk i středověk trestání právnických osob oproti časté představě znal. Již ve starověkém Římě je doloženo trestání obcí. Trestní stíhání společností, měst, vesnic, cechů, spolků atd. bylo ve středověkých evropských státech pokládáno za samozřejmé. Ani představitelé středověkých právních škol tuto praxi panovníků a soudů neodmítali. Typicky takto byly postihovány delikty jako vzpoura, kacířství, zrada, urážka majestátu, narušení honebního práva apod. Až koncem 17. století získal absolutistický panovník jiné, efektivnější nástroje k ovládnutí právnických osob. Rovněž s osvícenským důrazem na individuální svobodu občanů se idea kolektivního trestání neslučovala. Během 18. století tedy bylo od trestní represe právnických osob na evropském kontinentu upuštěno; udržela se pouze v angloamerické právní kultuře.¹

Vládní nařízení č. 8/1928 Sb., o řízení ve věcech náležejících do působnosti politických úřadů (správní řízení) v § 1 odst. 3 předvíдалo vydání zvláštního zákona o trestním řízení správním.² To ostatně stanovil již zákon č. 125/1927 Sb., o organizaci politické správy (čl. 10 odst. 7). V roce 1928 a poté opět v roce 1937 byl vskutku předložen návrh zákona o správním trestním právu a řízení (NS 1937, tisk 935³), který by umožňoval uložit trest přímo právnické osobě. Těžiště navrhované úpravy tvořila část druhá o trestním řízení správním. Jejích devět hlav upravovalo postavení úřadů a stran, zajišťovací prostředky, trestní příkaz, řízení v prvním stupni, rozhodnutí, odvolání, zrušení a změnu rozhodnutí mimo odvolací řízení, zvláštní řízení proti některým osobám a náklady řízení. Specificky pro právnické osoby bylo upraveno jejich vystupování před úřadem.⁴ Zákon však nebyl přijat.

1 MUSIL, Jan. Trestní odpovědnost právnických osob: historický vývoj a mezinárodní srovnání. In MUSIL, Jan; VANDUCHOVÁ, Marie. Pocta Otovi Novotnému k 70. narozeninám. Praha : Codex Bohemia, 1998, s. 76-77. ISBN 80-85963-68-X.

2 MATES, Pavel. Základy správní práva trestního. 5. vyd. Praha : C.H. Beck, 2010, s. 6. ISBN 978-80-7400-357-8.

3 Dostupné na internetu: http://www.psp.cz/eknih/1935ns/ps/tisky/t0935_01.htm

4 § 30 odst. 1 návrhu: „Jako strany mohou u úřadu vystupovati [...] osoby právnické, společenstva, společnosti a jiné soubory osob svými zákonnými, statutárními nebo, není-li jich, jinými zástupci.“

Vládní nařízení č. 393/1941 Sb., o správním trestním právu a řízení v oboru vyživovacím, zásobovacím a cenovém zavedlo v § 5 za porušení vymezených předpisů trestní odpovědnost právnických osob a rovněž jiných (blíže nedefinovaných) sdružení a souborů osob. V trestním řízení zastupoval právnickou osobu orgán, který byl povolán zastupovat ji navenek; skládal-li se z více fyzických osob, mohla být jako zástupce právnické osoby pro trestní řízení ustanovena jediná fyzická osoba. Procesu se týkala část II. Její jednotlivá ustanovení upravovala zabavení věci, zadržení osoby podezřelé, blokové řízení trestní, výslech, řízení na místě samém, řízení v první stolici, odvolání, rozhodování o zmírnění nebo prominutí trestu a nařízení náhradního trestu vězení. Je však patrné, že zákonodárce měl nadále na mysli především trestání osob fyzických: část II. neobsahovala žádné ustanovení týkající se speciálně právnických osob, přestože aplikace některých institutů na právnické osoby by mohla být značně problematická (zadržení, nařízení náhradního trestu vězení).

Toto vládní nařízení přetrvalo i po skončení doby nesvobody a spolu s několika desítkami dalších správnětrestních předpisů bylo zrušeno až zákonem č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní), který se ovšem na právnické osoby již nevztahoval.


[…]


Významnou součástí případné kodifikace řízení o správních deliktech právnických osob by měla být ustanovení o jednání obviněné právnické osoby před správním orgánem. Za základní je jistě třeba považovat situaci, jménem právnické osoby činí úkony v řízení statutární orgán, respektive jeho pověřený člen; často však

nastává stav, kdy toto není možné, zejména proto, že zájmy členů statutárního orgánu se střetávají se zájmy obviněné právnické osoby. Současný správní řád ani nevyjmenovává situace, které je třeba považovat za střet zájmů, pouze ze zákona o trestní odpovědnosti právnických osob lze dovodit, že jde zejména o situace, kdy osoba oprávněná činit úkony za právnickou osobu je zároveň sama obviněná ze správního deliktu, nebo je poškozeným či svědkem. Taková nezpůsobilá osoba musí být nahrazena jinou osobou způsobilou, kterou může být i zmocněnec nebo opatrovník.

Kodifikace by proto měla věnovat pozornost i ustanovení opatrovníka obviněné právnické osobě, protože řízení o správním deliktu právnické osoby je specifické v tom, že ustanovení opatrovníka je často jediný způsob, jak zajistit, aby za právnickou osobu jednala osoba, která je způsobilá za ni jednat, aniž by byla ve střetu zájmů. Dále je opatrovník ustanovován v případech, kdy je právnická osoba různými způsoby nedosažitelná.

Častým podnětem k zahájení řízení o správním deliktu právnické osoby je kontrola provedená podle kontrolního řádu. Provázanost kontroly s řízením o deliktu se projevuje v tom, že protokol o kontrole je v něm podkladem a námitky proti protokolu o kontrole lze za určitých podmínek vyřídit i v řízení o správním deliktu.

Před zahájením řízení o správním deliktu může správní orgán využít institut podání vysvětlení. Nedostatkem současné právní úpravy je absence výslovného ustanovení o tom, že ten, kdo podává vysvětlení, má právo odepřít výpověď ze stejných důvodů jako svědek (byť převládá právní názor, že tomu tak je). Kodifikace by se měla jasně přiklonit buď k tomuto řešení, nebo k řešení opačnému — i to by bylo legitimní, pokud by bylo zachováno pravidlo, že záznam o podání vysvětlení nelze použít jako důkazní prostředek.

Ohledně zahájení řízení by měla kodifikace stanovit zejména náležitosti oznámení o zahájení řízení. Nároky na oznámení zahájení řízení o správním deliktu právnické osoby by měly být vyšší než na oznámení zahájení jiného správního řízení, aby mohla obviněná právnická osoba náležitě hájit svá práva a aby též mohla upozornit správní orgán na možné porušení zásady *ne bis in idem*. Proto by měl být skutek

dostatečně konkretizován, a to i místně a časově, měla by být uvedena právní kvalifikace i hrozící sankce.

Pro komunikaci správního orgánu s obviněnou právní osobou je důležitá právní úprava doručování. U právní osoby je situace složitější v tom, že na straně právní osoby existuje celá řada fyzických osob, kterým by potenciálně mohlo být doručováno, zvláště má-li právní osoba zmocněnce či opatrovníka, což v řízení o správním deliktu nastává často. Správní řád řeší tuto problematiku vcelku uspokojivě.

Zásada ústnosti a veřejnosti se v řízení o správním deliktu právní osoby uplatní v omezené míře, neboť správní řízení je v zásadě písemné a neveřejné. Ústní jednání není obligatorní, správní orgán ho nařizuje v zásadě jen tehdy, jestliže to uzná za vhodné. Účast na ústním jednání je právem, nikoli povinností obviněné právní osoby. Koná-li se ústní jednání, má obviněná právní osoba právo navrhnout, aby bylo veřejné. Ústní jednání je tou částí procesu, ve které by v první řadě měly být prováděny důkazy; o provádění důkazů mimo něj musí být obviněná právní osoba vyrozuměna, nehrozí-li nebezpečí z prodlení. K naplnění původního účelu veřejnosti řízení, tedy zabránit tajné kabinetní justici mimo kontrolu veřejnosti, přispívá i zákon o svobodném přístupu k informacím.

V oblasti dokazování by kodifikace měla výslovně stanovit, že členové statutárního orgánu (a zpravidla též jiné osoby činící úkony jménem obviněné právní osoby) mohou být vyslýcháni pouze jako účastníci (tedy s právem nevypovídat), nikoli jako svědci. Rovněž by měla kodifikace výslovně stanovit, že zástupce právní osoby (zmocněnec nebo opatrovník) nemůže být zároveň svědkem — pak jde o střet zájmů a dosavadní zástupce musí být nahrazen způsobilým zástupcem.

Kodifikace by mohla zavést zvláštní formu rozhodnutí, a to zproštění obvinění, které by bylo odlišné jak od ostatních rozhodnutí ve věci samé, tak od zastavení řízení z formálních či procesních důvodů. Jestliže je úmyslem správního orgánu založit překážku věci rozhodnuté, podle současné právní úpravy musí mít zproštění obvinění formu rozhodnutí ve věci samé.

Kodifikace by měla konkrétně upravovat výčet náležitostí rozhodnutí ve věci samé, oproti obecnému výčtu ve správním řádu. V rozhodnutí ve věci je třeba řádně označit obviněnou právnickou osobu a podrobně specifikovat delikt, aby sankcionované jednání nebylo zaměnitelné s jiným, což je důležité vzhledem k zásadě *ne bis in idem* a k překážce věci rozhodnuté.

Pro odvolání by kodifikace měla zakotvit zákaz vyloučit suspenzivní účinek odvolání a bezvýjimečný zákaz reformace *in peius*, což jsou instituty v přestupkovém řízení o odvolání zcela běžné, nicméně vzhledem k tomu, že ve správním řádu nejsou uvedeny výslovně, dospěla judikatura k závěru, že v řízení o správním deliktu právnické osoby se neuplatní.
