Posudek oponenta diplomové práce

Autor diplomové práce: Pavel Hyldebrant

Téma diplomové práce: Řízení o správních deliktech právnických osob

Rozsah práce: 53 stran celkem

Datum odevzdání práce: květen 2014

Předložená diplomová práce je přepracovanou verzí práce odevzdané v prosinci 2013, která nebyla úspěšně obhájena.

1. Aktuálnost (novost tématu)

Diplomant zvolil téma nepochybně aktuální a prakticky zaměřené. Právní úprava správního trestání právnických osob je velice složitá a vzhledem k velkému množství právních předpisů také nepřehledná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování daného tématu předpokládá potřebnou teoretickou znalost institutů, které se této problematice týkají. Autor měl věnovat více úsilí práci s judikaturou. Rovněž literatura, ze které čerpal, je minimální. V tomto směru se bohužel neinspiroval vytýkanými nedostatky v průběhu obhajoby konané dne 28.2014.

3. Formální a systematické členění práce

Autor předložil diplomovou práci o rozsahu 53 stran celkem. Práce je členěna do několika kapitol, které jsou dále podrobněji rozčleněny. Přepracované verze již obsahuje přehlednější obsah, protože jednotlivé kapitoly jsou číslovány. Po velmi stručném úvodu se diplomant věnuje vývoji řízení o správních deliktech. Pokud měl v úmyslu nastínit vývoj této právní úpravy, měl tak učinit podrobněji. Další kapitola (opět velmi zkratkovitá) s názvem Právní úprava řízení o správních deliktech právnických osob čtenáři práce příliš informací neposkytne. Dále autor rozebírá zásady řízení o správních deliktech právnických osob (v kapitole „Základní zásady řízení o správních deliktech právnických osob“). Poté se věnuje samotnému řízení o správních deliktech právnických osob (kapitoly „Vlastní řízení o správním deliktu právnické osoby“, „Zahájení řízení“, „Dokazování“, „Zastavení řízení“, „Rozhodnutí ve věci“ a „Specifika některých řízení“). Následuje stručný shrnující závěr. Konstatuji, že základní struktura práce se nezměnila.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je i nadále spíše popisného charakteru. Autor v práci samotné neuvádí konkrétně záměr (cíl) své práce. V zásadě neupozorňuje na problémy současné právní úpravy s tím, že by nastínil jejich možné řešení. V závěru práce pouze konstatuje, že současný stav právní úpravy řízení o správních deliktech právnických osob je nedostačující a nabízí pouze nástin problémů, které je třeba řešit. Kriticky hodnotím práci s právními předpisy a literaturou. To bylo autorovi vytknuto v prvním posudku. Některé pasáže práce by měly být uvedeny v odkazech pod čarou. Práce tím pouze opticky nabývá na objemu. Druhá verze je v podstatě totožná s verzí první.

Autor ji drobně obohatil o odkazy na několik dalších zdrojů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

3

Samostatnost při zpracování tématu

3

Logická stavba

práce

3

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

3

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

4

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

4

Jazyková a stylistická úroveň

2

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vzhledem k tomu, že pan Hyldebrant při první obhajobě řádně nereagoval na položené dotazy a rovněž v přepracované verzi práce se s nimi nevypořádal, navrhuji, aby v rámci obhajoby důsledněji rozebral problémy současné právní úpravy správních deliktů právnických osob a navrhl možné změny de lege ferenda.

Měly by být právnické osoby odpovědné za přestupek? Objasněte pojem subjektivní a objektivní odpovědnosti za správní delikt.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Předložená diplomová práce ještě splňuje požadavky na práce tohoto typu. Hodnocení bude odvislé od průběhu obhajoby.

Navržený klasifikační stupeň

Dobře

V Praze dne 9.6.2014

JUDr. Ivana Millerová, Dr.